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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Биоиндикация – оценка воздействия на окружающую среду

организмов или биологических систем по их реакции на это воздействие, а

также количественные и/или качественные изменения параметров

биологических систем.

Индикаторные параметры – это морфологические и анатомические

характеристики отдельных видов растений, произрастающих в различных

экологических условиях и в различных местообитаниях.

Исследование – процесс создания нового научного знания посредством

изучения объекта с целью понять закономерности его возникновения,

развития и изменения, а также модифицировать его на благо общества.

Исследовательская деятельность студентов – предполагает решение

творческих, исследовательских задач в различных научных областях с целью

получения ранее неизвестных результатов, что позволяет организовать

учебную работу.

Констатирующий этап – призван изучить конкретную проблему,

определить причины ее возникновения, оценить реальное состояние

испытуемого и его возможности. Т

Корректирующие действия – действия, предпринятые для устранения

причины выявленного несоответствия или другой нежелательной ситуации.

Листовая пластинка –главная часть листа, как правило,

осуществляющая его основные функции; располагается либо на верхушке

основания (сидячие листья злаков, горечавок и др.), либо на отрастающем от

него черешке (черешковые листья липы, тополя и др.), который, помимо

опорной и проводящей функции, может регулировать положение пластинки,

изгибаясь по направлению к свету.

Обучаемый — лицо, которому целенаправленно передают знания,

умения и др. компоненты социально культурного опыта для того, чтобы оно

могло активно использовать их в процессе своей жизнедеятельности

Педагогический эксперимент – часть научно-исследовательской

деятельности, связанную с диагностикой, подтверждением проблемы в

области образования, психологии и разработкой эффективного метода

решения, его проверки.

t-критерий Стьюдента – используется для определения статистической

значимости различий средних величин.

Формирующий этап – этап, на котором можно проследить изменения и

тенденции в классе в динамике с учетом привнесения каких-либо новшеств,

определенных действий (вмешательств) исследователя. Цель такого

мероприятия заключается в активном формировании качеств, навыков и

знаний.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие обозначения и

сокращения:

ВУЗ – высшее учебное заведение

КОКСНВО РК – Комитет по обеспечению качества в сфере науки и

высшего образования Республики Казахстан

НИР – научно-исследовательская работа

НИРС – научно-исследовательская работа студента

НИДС – научно-исследовательская деятельность студента

ООП – объектно-ориентированное программирование

СРС – самостоятельная работа студентов

СРСП – самостоятельная работа студентов с преподавателем
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Согласно Закону Республики Казахстан «Об

образовании» от 27 июля 2007 года № 319-III., современное образование

требует подготовки компетентных учителей биологии, способных развивать у

обучающихся интерес к науке и экологическое мышление, а также применять

исследовательские методы в своей педагогической практике [1]. В этом

контексте актуальным становиться использование биоиндикационных

методов, которые позволяют проводить мониторинг состояния окружающей

среды и выявлять экологические изменения с помощью растений-

индикаторов, в частности древесно-кустарников форм. Древесно-

кустарниковые растения имеют важное значение в биоиндикационных

исследованиях, так как они чувствительны к изменениям внешней среды.

Использование таких растений для биоиндикации в учебном процессе

позволяет обучающимся не только углублять знания по биологии и экологии,

но и развивать исследовательские навыки, что необходимо для успешного

освоения будущей профессии. Тема исследования актуальна также в связи с

необходимостью подготовки будущих учителей к проведению

исследовательской работы с обучающимися. Интеграция биоиндикации в

образовательный процесс предоставляет возможности для самостоятельной и

групповой работы студентов, которые учатся планировать и проводить

исследования, анализировать данные и делать обоснованные выводы. Это

способствует формированию у них критического мышления, экологической

ответственности и навыков наблюдения, что особенно важно в условиях

глобальных экологических вызовов. Современные биоиндикационные

методы, включая анализ морфологических изменений и физиологических

параметров растений, позволяют сделать учебный процесс более наглядным и

приближённым к реальным экологическим условиям. Таким образом,

использование биоиндикации в подготовке студентов к педагогической

деятельности обосновано как с точки зрения образовательной значимости, так

и с точки зрения формирования экологически ответственных педагогов.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена

необходимостью повышения качества подготовки педагогов в условиях

современных образовательных и экологических вызовов. На фоне усиления

экологических проблем, утрата биоразнообразия и изменение климата,

важной задачей становится развитие у будущих учителей биологии

экологической ответственности и исследовательских компетенций, которые

позволят им эффективно внедрять природоохранное образование в учебных

заведениях. Современные биоиндикационные методы, основанные на

использование растений-индикаторов для мониторинга состояния

окружающей среды, становятся важным инструментов в экологических

исследованиях. Древесно-кустарниковые растения, обладая высокой

чувствительностью к экологическим изменениям, выступают как удобный

материал для биоиндикации. Они позволяют проводить диагностику
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состояния сред обитания организмов, предоставляя возможности для

проведения учебных и научных исследований в условиях, приближённым к

естественным. Для будущих учителей биологии овладение

биоиндикационными методами представляет особую значимость, поскольку

это способствует формированию у них исследовательских навыков,

критического мышления и способности к анализу данных. Включение данных

методов в учебный процесс делает его более интерактивным и наглядным,

позволяя студентам самостоятельно участвовать в оценке экологического

состояния территорий, что усиливает их профессиональною мотивацию и

практическую подготовку к педагогической деятельности [2]. Актуальность

темы также обусловлена необходимостью внедрения инновационных

подходов в учебный процесс высших учебных заведений. Использование

биоиндикации на занятиях по общебиологическим дисциплинам открывает

новые возможности для междисциплинарного обучения, способствует

развитию исследовательской деятельности и профессиональных компетенций,

которые станут основой для успешной работы в образовательных

учреждениях.

Проведённый анализ исследований по аспектам преподавания в ВУЗе и

совершенствования профессиональной подготовки учителя биологии

способствовал выявлению следующих противоречий:

- между необходимостью повышения качества подготовки будущих

учителей биологии недостаточным объёмом инновационных методов

обучения исследовательским навыкам;

- между растущей необходимостью изучения окружающей среды и её

компонентов и слабой интеграцией биоиндикационных методов в

образовательный процесс педагогов биологии;

- между потенциальными возможностями междисциплинарного

подхода в преподавании и недостаточном включении междисциплинарных

связей в образовательный процесс.

Эти противоречия подчёркивают значимость и актуальность

диссертационного исследования, а также необходимость решения выявленных

проблем для улучшения качества подготовки педагогических кадров, и

определили тему диссертационной работы «Использование современных

биоиндикационных методов изучения древесных и кустарниковых растений

как средство развития исследовательской деятельности будущих учителей

биологии».

В связи с поставленной проблемой были определены цель, объект,

предмет и задачи исследования.

Цель исследования. Теоретически обосновать и использовать

современные биоиндикационный методы изучения древесных и

кустарниковых растений как средство развития исследовательской

деятельности будущих учителей биологии.
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Объект исследования. Процесс подготовки будущих учителей

биологии с использованием биоиндикационных методов изучения древесных

и кустарниковых растений в образовательной деятельности.

Предмет исследования. Развитие исследовательской деятельности

студентов на занятиях по биологическим дисциплинам посредством

применения биоиндикационных методов изучения растительных объектов.

Гипотеза исследования – если использовать современные

биоиндикационные методы изучения древесных и кустарниковых растений в

образовательном процессе, то можно обеспечить повышение уровня

исследовательской деятельности будущих учителей биологии, развивать у них

экологическое мышление и профессиональные навыки исследований

окружающего мира, так как внедрение биоиндикации в учебный процесс не

только углубляет знания студентов о растениях, но и стимулирует их

исследовательскую активность и готовит их к эффективной педагогической

деятельности.

Задачи исследования:

1. Анализ концептуальных подходов к организации исследовательской

деятельности студентов-биологов на занятиях по биологическим

дисциплинам.

2. Разработка методики применения современных биоиндикационных

методов для изучения древесных и кустарниковых растений в учебной и

исследовательской работе студентов-биологов.

3. Экспериментальная проверка эффективности применения

биоиндикационных методов в процессе подготовки будущих учителей

биологии, направленной на развитие исследовательской компетенции.

4. Разработка рекомендаций для интеграции биоиндикационных

методов в учебный процесс на занятиях по биологическим дисциплинам для

студентов педагогических специальностей.

Ведущая идея диссертации заключается в том, что использование

современных биоиндикационных методов изучения древесных и

кустарниковых растений способствует формированию у будущих учителей

биологии исследовательских навыков и экологического мышления. Эти

методы позволяют интегрировать теорию и практику, предоставляя студентам

возможность проводить мониторинг окружающей среды, что делает учебный

процесс более наглядным, междисциплинарным и приближённым к реальным

условиям.

Теоретическую основу исследования составили следующие

положения:

- обоснование использование биоиндикационных методов как

эффективного инструмента для формирования исследовательской

компетентности будущих учителей биологии (Пастухова И.П., Рыжов В.Н.)

- уточнение и расширение представлений о биоиндикационных

возможностях древесных и кустарниковых растений в условиях изменения

окружающей среды (Азарова С.В., Бухтояров О.И., Гумбольдт А.)
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- представление разработанных теоретических положений и

методических рекомендаций в качестве основы для обновления

образовательных программ в области биологии и экологии, а также для

включения биоиндикационных подходов в педагогическую практику

(Тарасовская Н.Е., Мухутдинова Т.З., Миренкова Е.В.).

Методологическую основу диссертационного исследования

составили комплексные подходы, включающие методы педагогических и

экологических исследований системный подход, который позволяет

рассматривать биоиндикационные методы как часть учебного процесса,

обеспечивающую целостное развитие профессиональных и

исследовательских компетенций; компетентностный подход, который

ориентирован на развитие у будущих учителей биологии исследовательских

навыков, необходимых для анализа состояния окружающей среды и

организации исследовательской деятельности в образовательных

учреждениях; экспериментально-педагогический подход, направленный на

проверку эффективности биоиндикационных методов в образовательном

процессе путём проведения педагогического эксперимента (Калиева Э.И.,

Прохорова И.К., Елагина Д.С., Ипполитова Н.В., Стерхова Н.С.).

Методика исследования предполагает проведение теоретических и

практических этапов, которые позволяют изучить влияние биоиндикационных

методов на развитие исследовательской деятельности студентов-биологов.

Включает в себя следующие этапы. Теоретический этап – анализ литературы

по вопросам биоиндикационного потенциала древесных и кустарниковых

растений и педагогических технологий, направленных на развитие

исследовательской деятельности будущих учителей; разработка учебных

материалов и методических рекомендаций для внедрения биоиндикационных

методов в учебный процесс. Подготовительный этап – отбор древесных и

кустарниковых видов с высоким биоиндикационным потенциалом, который

могут использоваться студентами для мониторинга окружающей среды;

определение показателей для биоиндикации, таких как уровень

загрязнённости окружающей среды, морфологические изменения органов,

которые студенты могут использовать в работе; формирование контрольной и

экспериментальной групп для проведения педагогического эксперимента.

Практический этап – проведение лабораторных и полевых исследований, на

которых студенты изучают древесные и кустарниковые растения

биоиндикационными методами; анализ результатов исследований, где

студенты систематизируют и обрабатывают полученные данные, делают

выводы, формируют отчёты. Экспериментальный этап – педагогический

эксперимент с целью оценки эффективности использования

биоиндикационных методов в развитии исследовательской компетенции

студентов; анкетирование и тестирование участников эксперимента для

оценки их знаний, исследовательских навыков до и после обучения; анализ

результатов эксперимента и их сравнение между контрольной и

экспериментальной группами для выделения влияния биоиндикационных
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методов на развитие исследовательской деятельности. Аналитический этап –

обработка и интерпретация данных эксперимента, полученных при сравнении

контрольной и экспериментальной групп, с использованием статистических

методов; выводы и формулирование рекомендаций по применению

биоиндикационных методов для повышения исследовательской активности

студентов биологов, разработка предложений по улучшению методики

(Наумцев Ю.В., Пастухова И.П., Тарасова Н.В., Рыжов В.Н., Тарасовская Н.Е.,

Nagy S., Сафонов А.И., Кузеванов В.Я.)

Для достижения цели и решения поставленных задач был использован

косплекс взимодополняющих, научных и педагогических методов.

Теоретическиие методы:

- сравнительно-сопоставительный, системный анализ, проектирование,

научное прогнозирование.

Эмпирические методы:

- опросно-диагностический метод с элементами анкетирования,

тестирования, метод экспертных оценок, биоиндикационные методы изучения

растений, оценка и самооценка, дискуссии.

Статистические методы:

- оценка статистической достоверности при обработке результатов

педагогического эксперимента посредством t-критерия Стьюдента.

Основные этапы исследования:

1 этап (2019-2020 гг.) – поисково-аналитический. Исследование

современного отечественного и зарубежного опыта применения схожих

методик при преподавании естественнонаучных дисциплин, а также

определение уровня использования объектов живой природы родного края как

средство формирования необходимых компетенций по биологическим

дисциплинам. На основе изученных материалов сформулированы цель задачи

и гипотеза диссертационного исследования.

2 этап (2020-2021 гг.) – экспериментальный. Проведение

экспериментальных исследований с целью проверки гипотезы, создание и

апробация современного учебно-методического материала, обеспечивающего

организацию занятий по биологическим дисциплинам.

3 этап (2021-2024 гг.) – обощающий. Изучение эффективности

использования авторских методик в формировании функциональной

грамотности обучающихся в вопросах биологии, разработка рекомендаций по

внедрению и применению биоиндикационных методов изучения растений на

занятиях по биологическим дисциплинам. Систематизация результатво

исследования, оисание теоретических и методологических выводов.

Оформление результатов в форме диссертаци.

Научная база исследования: диссертационное исследование

проведено на базе НАО «Павлодарский педагогический университет имени

Әлкей Марғұлан», Высшая школа естествознания, Образовательная

программа «Биология» и «Химия-биология».
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Научная новизна исследования:

- изучен отечественный и зарубежный опыт работы по заявленной теме

исследования. Использование разных методик преподавания биологических

дисциплин требует тщательного анализа эффективности их использования;

- выявлены проблемы в подготовке будущих учителей биологии,

разработаны учебно-методические материалы, изложенные в пособиях

«Междисциплинарный практикум по ботанике с элементами экологии,

эволюции и генетики растений» и «Полевая практика: подготовка,

проведение, хранение материала, контроль знаний»;

- доказана эффективность содержания и внедрения указанных учебно-

методических пособий в экспериментальных условиях;

- внедрены в образовательный процесс университета учебно-

методические пособия Междисциплинарный практикум по ботанике с

элементами экологии, эволюции и генетики растений» и «Полевая практика:

подготовка, проведение, хранение материала, контроль знаний» в рамках

преподаваемых дисциплин, в том числе предложены способы изготовления

наглядных пособий и гербариев растений.

Теоретическая значимость исследования закачается в том, что:

- раскрыта сущность и представлена теоретическая основа

использования современных биоиндикационных методов изучения древесных

и кустарниковых растений как средство подготовки будущих учителей

биологии;

- научно обоснован процесс повышения качества преподавания

биологических дисциплин при подготовке будущих учителей биологии.

Практическая значимость:
- для казахстанской педагогики и науки представлены оригинальные

авторские педагогические технологии с использованием учебно-методических

материалов с внедрением в педагогическую практику вузов результатов

биоиндикационных методов изучения древесных и кустарниковых растений

регионального характера;

- в материалах изложена подробная информация по изучению природы

родного края, а также способы самостоятельного изготовления

демонстрационных объектов местной природы по авторским методикам;

- внедрены в образовательный процесс учебно-методические пособия

Междисциплинарный практикум по ботанике с элементами экологии,

эволюции и генетики растений» и «Полевая практика: подготовка,

проведение, хранение материала, контроль знаний».

Положения, выносимые на защиту:

1. Исследовательская деятельность является важным методом в

обучении биологии, способствующим формированию познавательного

интереса у студентов, углубленному пониманию предмета и развитию

ключевых навыков.

2. Методика применения биоиндикационных методов для изучения

древесно-кустарниковых растений, разработанная в рамках диссертационного
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исследования, способствует развитию исследовательских и

профессиональных компетенции у студентов-биологов.

3. Внедрение биоиндикационных методов в учебный процесс будущих

учителей биологии положительно влияет на развитие их профессиональных

компетенций, в том числе на экологическое мышление, критический подход к

оценке данных и способность к самостоятельной исследовательской

деятельности.

4. Разработанные методические рекомендации по интеграции

биоиндикации в учебные занятия по биологическим дисциплинам позволяют

обеспечить качественное и системное развитие исследовательской активности

студентов.

Достоверность результатов исследований обеспечена применением

научно доказанных методов, которые подтверждают надёжность полученных

данных; тщательно продуманной и апробированной в рамках педагогического

эксперимента методикой использования современных биоиндикационных

методов изучения растений как средство развития исследовательской

деятельности будущих учителей биологии; публикацией и обсуждением на

конференциях семинарах и конференциях результатов исследования.

Апробация и внедрение результатов исследования:

Основные результаты диссертационного исследования докладывались и

обсуждались на Международной научно-практической конференции

«Сохранение биологического разнообразия и развитие сети особо охраняемых

природных территорий», проходившей в Костанайском региональном

университете имени Ахмет Байтұрсынұлы, а также на Международной

научно-практической конференции под общей редакцией Б.П. Черника

Казначеевские чтения «Воспитание и обучение в современном обществе:

актуальные аспекты теории и практики» (г. Новосибирск, Россия).

Также результаты исследования были изложены в период прохождения

научной стажировки в Алтайском государственном университете (г. Барнаул,

Россия).

Основные положения диссертации изложены в учебно-методических

пособиях «Междисциплинарный практикум по ботанике с элементами

экологии, эволюции и генетики растений» и «Полевая практика: подготовка,

проведение, хранение материала, контроль знаний» (Приложение В). Данные

пособия были внедрены в образовательный процесс в Павлодарском

педагогическом университете имени Әлкей Марғұлан в рамках дисциплины

«Разнообразие живых организмов» (Приложение А, Приложение Б).

Получены патенты на изобретения, авторские свидетельства:

1. Патент РК на изобретение № 35565. Способ быстрого высушивания

гербарных экземпляров растений. опубл. 06.05.2022 г. бюл. №51, кл. A01N

3/00 (2006.01). – 2 с. (Приложение Е)

2. Патент РК на изобретение № 35564. Способ быстрого изготовления

гербария. Опубл. 06.05.2022 г. бюл. №51, кл. A01N 3/00 (2006.01). – 2 с.

(Приложение Г)
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3. Патент РК на изобретение № 36882. Способ быстрого высушивания

растений в лабораторных и полевых условиях. опубл. 16.08.2024 г. бюл. №51,

кл. A01N 3/00 (2006.01). – 2 с. (Приложение Д)

4. Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на

объекты, охраняемые авторским правом, № 16069. Иллюстрированные

рабочие тетради по ботанике и эволюционному учению. опубл.19.03.2021 г.

(Приложение Ж)

5. Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на

объекты, охраняемые авторским правом, № 18657. Региональный компонент в

практических занятиях по ботанике и краеведению (иллюстрированные

задания по экологии, морфологии и систематике растений, и знанию

региональной флоры). опубл.11.05.2021 г. (Приложение И)

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликованы 19 научных работ, из

них 2 статьи в журналах, входящих в базу Scopus (1 статья - процентиль по

CiteScore равный 60%, 2 статья - процентиль по CiteScore равный 23%); 3


[…]


такие как обязательное создание гербария для оценки, повысит вовлеченность

студентов и понимание предмета. Для улучшения этих этапов

самостоятельного обучения можно предоставить студентам предложения и

комментарии от преподавателей, которые обладают по крайней мере средней

степенью способностей к идентификации [123], [124], [125].

Регулярные образовательные мероприятия будут служить

катализатором для студентов, чтобы активно заниматься и сохранять свою

информацию. Кроме того, организованные занятия предоставляют обучаемым

множество исследовательских возможностей. Наличие преподавателей со

значительными знаниями и выдающимися способностями к преподаванию

имеет решающее значение, как и в любой другой образовательной

дисциплине. Университеты должны активно продвигать и стимулировать

преподавателей курсов, которые обладают глубокими познаниями и

исключительными способностями к преподаванию [126], [127], [128].

Используя альтернативные педагогические подходы, такие как организация

биоиндикационных методов изучения древесных и кустарниковых растений,

педагоги могут повысить эффективность своего обучения и расширить круг

приобретенных знаний обучаемых. Следующая волна биологов сможет

определять виды для изучения экологии или сохранения, а также

классифицировать и характеризовать растения как новые научные виды,

только если будет предоставлена эта комбинация.

Рекомендации для преподавателей и учителей.

Помимо виртуальных фототуров, отправляйтесь на реальные экскурсии

на природу (по улицам города, в сельскую местность, в школу или

университетский городок), чтобы познакомиться с растениями, рассмотреть

использование их в качестве индикаторов состояния окружающей среды (для
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развития прикладного мышления и знаний, обучающихся о биоресурсах

региона).

Для увеличения знаний о биоиндикационном потенциале растений на

экспериментальных участках, а также для организации на них познавательных

экскурсий и практических занятий необходимо расширить знания как об

отдельных природных объектах, так и о ряде общебиологических

закономерностей.

Среди образовательных мероприятий можно выделить роль

фотоконкурсов, на которые необходимо представить фотографии природных

объектов и их роль в качестве индикаторов. Наличие и возможности

современной фототехники в сочетании с юношеской любознательностью

позволяют значительно расширить кругозор обучаемых всех ступеней

образования в области познания природных объектов.

Рекомендации для руководителей студенческих научных кружков.

Увеличить объем региональной учебной, методической и научно-

популярной литературы. Преподавателям и обучающимся необходимо иметь

возможность получать интересную информацию о региональных природных

объектах, сделать такую литературу доступной для преподавателей и

студентов.

Увеличить объём материалов в университетских учебниках биологии,

географии, естествознания, а также отвести больше времени спецкурсам и

факультативам с биоиндикационным содержанием (стимулируя методическое

творчество преподавателей).

Создать или обновить региональные сайты с информацией о местных

природных объектах и сделать этот ресурс доступным бесплатно. Часть

информации можно также внедрить через Музей природы «Ертіс» (Павлодар,

Казахстан), где в электронном виде размещено много познавательной

информации.

Усилить акцент на региональных природных объектах (как

естественной, так и культурной флоре, и фауне) в программах научных

кружков, планировать городские и загородные экскурсии, проводить

виртуальные экскурсии с использованием фото- и видеоматериалов. Можно

формировать специальные клубы, творческие и проблемные группы,

включать соответствующие вопросы в проектно-исследовательскую

деятельность учащихся по изучению местной природы, а также в дипломные

работы студентов, направленные на изучение проектной деятельности

обучающихся.

Эффективность авторской методики преподавания биологических

дисциплин продемонстрирована в данном исследовании. Наличие природного

материала, а также возможность изучения биологических объектов

непосредственно в среде их обитания, в том числе в музейных экспозициях,

вызывает интерес у студентов.

Мы наблюдали прямую связь между интересом студентов к предмету и

улучшением успеваемости. Важно отметить, что знакомство и наблюдение за
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природными объектами во время образовательных экскурсий позволяет

обучаемым лучше усваивать материал, в том числе развивать

междисциплинарные компетенции. Здесь также важна взаимозависимость

биотических и абиотических факторов в экосистемах, чтобы сделать более

успешной работу по изучению биоиндикации древесно-кустарниковых

растений.

Согласно вышеизложенным фактам, у учителя и преподавателя

естественнонаучного вуза есть многочисленные возможности для создания

ценной образовательной работы. Это позволит изучать природные объекты в

течение всего года, обеспечивая непрерывность образования.

В ходе исследования удалось создать педагогические технологии и

материалы, которые рекомендуем преподавателям естественнонаучных

дисциплин не только в высших учебных заведениях, но и в средних школах и

средних специальных учебных заведениях.

Выводы по третьей главе

В третьей главе была рассмотрена интеграция биоиндикационных

методов в учебный процесс подготовки будущих учителей биологии.

Экспериментальная работа показала, что использование древесных и

кустарниковых растений в качестве биоиндикаторов предоставляет студентам

возможность активно применять теоретические знания в реальных условиях,

развивая их исследовательские и профессиональные компетенции.

Рассмотренное в разделе 3.1 применение методов биоиндикации в

экспериментальной работе студентов доказало, что работа с растениями-

индикаторами способствует лучшему пониманию экологических связей и

формирования у студентов навыков научного наблюдения, анализа и

интерпретации данных. В ходе выполнения таких практических заданий

студенты научились использовать методы оценки состояния окружающей

среды экологического мониторинга, что важно для их профессиональной

подготовки и развития экологического мышления.

Раздел 3.2, посвящённый результатам и выводам по педагогическому

эксперименту, продемонстрировал эффективность использования

биоиндикационных методов для повышения уровня исследовательских

навыков и профессиональной мотивации студентов. Анализ полученных

данных подтвердил, что студенты экспериментальной группы показали

значительное улучшение в плане планирования и выполнения

исследовательской работы, а также проявили более высокий интерес к

экологически ориентированному обучению и педагогической деятельности.

Экспериментальная работа также способствовала развитию критического

мышления и пониманию значимости экологических знаний для будущей

работы в образовательных учреждениях.

Таким образом, результаты данной главы подтверждают, что

применение современных биоиндикационных методов изучения древесных и

кустарниковых растений в образовательном процессе позволяет не только
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усилить профессиональную подготовку студентов, но и сформировать у них

экологическое сознание и ответственность. Использование данных методов в

обучении помогает будущим учителям биологии освоить навыки

экологического мониторинга, углубить научные знания и развить

исследовательскую деятельность, что делает их подготовку более

комплексной и востребованной в современных условиях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования были использованы

современные методы биоиндикационных исследований древесных и

кустарниковых растений и, вместе с методами из других областей знания

(экология, эволюционное учение, фенетика и генетика растений, физиология

растений), изучены природные объекты при организации занятий. Таким

образом, была удовлетворена необходимость построения учебного процесса

обобщающего плана при концентрированном и ёмком получении

разноплановой информации прикладного и академического характера.

Исследование в этой области поспособствовало решению комплексных

задач, стоящих перед учёными. Было проведено определение уровня

использования объектов живой природы родного края в качестве средства

формирования необходимых компетенций по биологическим предметам.

Результатом освоения современных педагогических технологий

биоиндикационного характера с учётом междисциплинарного подхода,

направленных на изучение общебиологических закономерностей, стало

создание современного учебно-методического материала, обеспечивающего

организацию занятий по биологическим дисциплинам в контексте

межпредметных связей. Была изучена эффективность использования

педагогических технологий в формировании функциональной грамотности

обучаемых в вопросах биологии, проведена оценка влияния разработанных

педагогических технологий регионального характера на качество подготовки

учителей биологии в вузах региона. биологии в вузах региона. С целью

трансляции и распространения опыта по организации учебного процесса с

использованием биоиндикационных методов изучения древесных растений

для удовлетворения потребностей высших учебных заведений, готовящих

специалистов биологов, были изданы учебно-методического пособия и

публикации результатов исследования в журналах, рекомендуемых

Комитетом науки, а также в международных базах научного цитирования.

Анализ современных подходов к организации исследовательской

деятельности показал, что наиболее эффективными являются те, которые

ориентированы на активное вовлечение студентов в экспериментальную и

практическую работу. Использование биоиндикационных методов позволяет

разнообразить учебный процесс и стимулировать исследовательскую

активность будущих учителей биологии. Такие подходы способствуют

формированию профессионально значимых компетенций и обеспечивают

практическую подготовку студентов к педагогической деятельности.

Исследование биоиндикационного потенциала древесных и кустарниковых

растений показало то, что определённые виды обладают высокой

чувствительностью к изменениям в окружающей среде и могут служить

надёжными индикаторами её состояния. Такие растения показали высокую

эффективность в экологическом мониторинге и походят для учебных целей.

Эти виды можно использовать в образовательной практике, что позволит
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студентам получать актуальные знания об экологии и состоянии окружающей

среды, а также углубить их понимание биологических процессов.

Использование современных биоиндикационных методов в

образовательном процессе доказало свою ценность для развития

исследовательской деятельности студентов-биологов. Работа с древесными и

кустарниковыми растениями в качестве объектов биоиндикации позволяет

студентам освоить экологический мониторинг на практике, что способствует

формированию устойчивых навыков анализа окружающей среды и понимания

взаимосвязей в экосистемах. Это способствует профессиональному росту

студентов и подготовке их к педагогической деятельности, ориентированной

на экологическое образование. Исследование подтвердило, что древесные и

кустарниковые растения могут эффективно использоваться в качестве

биоиндикаторов экологических изменений. Эти растения реагируют на

изменения в экосистемах, что позволяет проводить достоверные оценки

состояния окружающей среды. Такой подход обогащает студентов знаниями в

области ботаники и других биологических дисциплин и позволяет

организовать учебные исследования, приближенные к реальным условиям.

Результаты эксперимента подтвердили, что использование

биоиндикационных методов в учебном процессе способствует повышению

уровня исследовательской компетенции у студентов. В экспериментальной

группе студенты продемонстрировали более высокий уровень владения

исследовательскими навыками, критическим мышлением и умением

анализировать экологическую информацию по сравнению с контрольной

группой. Это указывает на значимость интеграции биоиндикации в процесс

подготовки будущих учителей биологии для их профессионального роста.

Внедрение биоиндикации в образовательный процесс повысило и

экологическое мышление у студентов. Эксперимент показал, что студенты,

обучавшиеся с использованием биоиндикационных методов,

демонстрировали более высокие показатели самостоятельности в проведении

исследований по сравнению с контрольной группой. Это подтверждает, что

использование биоиндикационных методов оказывает положительное

влияние на формирование компетенций для эффективной педагогической

работы.

На основе проведённого исследования разработаны рекомендации по

применению биоиндикационных методов на занятиях по общебиологическим

дисциплинам. Эти рекомендации позволяют эффективно интегрировать

биоиндикацию в учебный процесс, что способствует усилению

междисциплинарных связей, формированию у студентов экологического

мышления и повышению их мотивации к изучению природы. Методические

разработки помогут преподавателям в организации занятий, нацеленных на

развитие исследовательской деятельности у студентов, что делает их

подготовку более современной и востребованной. Разработанные

методические рекомендации для преподавателей доказали свою практическую

значимость и эффективность. Они обеспечивают системное развитие
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исследовательской активности студентов-биологов, помогая преподавателям

проводить занятия с акцентом на практическое применение

биоиндикационных методов. Рекомендации включают разнообразные

примеры лабораторных и полевых работ, что делает подготовку студентов

более соответствующей требованиям современной педагогической практики и

повышает их готовность к экологическому образованию в учебных

заведениях.

Эти выводы подчёркивают значимость использования

биоиндикационных методов как в образовательной практике, так и в

исследовательской подготовке будущих учителей биологии. Диссертационное

исследование показало эффективность применения таких методов на занятиях

по биологическим дисциплинам. Биоиндикационные методы изучения

древесных и кустарниковых растений способствуют развитию не только

исследовательских компетенций, но и экологической ответственности у

студентов, что делает их подготовку более полной и соответствующей

современным требованиям образования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акт внедрения в образовательный процесс учебно-методического

пособия «Междисциплинарный практикум по ботанике с элементами

экологии, эволюции и генетики растений»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения в образовательный процесс учебно-методического

пособия «Полевая практика: подготовка, проведение, хранение материала,

контроль знаний»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Пособия, изданные в рамках диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патент на изобретение «Способ быстрого изготовления гербария»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патент на изобретение «Способ быстрого высушивания растений в

лабораторных и полевых условиях»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Патент на изобретение «Способ быстрого высушивания гербарных

экземпляров растений»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Свидетельство о внесении в государственный реестр прав на объекты,

охраняемые авторским правом «Иллюстрированные рабочие тетради по

ботанике и эволюционному учению»
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Свидетельство о внесении в государственный реестр прав на объекты,

охраняемые авторским правом «Региональный компонент в практических

занятиях по ботанике и краеведению (иллюстрированные задания по

экологии, морфологии и систематике растений, и знанию

региональной флоры»