## **ОТЗЫВ**

**на диссертационную работу Клименко Михаила Юрьевича на тему «Использование современных биоиндикационных методов изучения древесных и кустарниковых растений как средство развития исследовательской деятельности будущих учителей биологии», представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D01550- «Биология»**

**Название диссертации:** «Использование современных биоиндикационных методов изучения древесных и кустарниковых растений как средство развития исследовательской деятельности будущих учителей биологии»

**Автор:** Клименко Михаил Юрьевич

**Научная новизна и актуальность исследования.** Диссертационная работа Клименко Михаила Юрьевича представляет собой исследование в области педагогики и экологии, направленное на развитие исследовательских навыков у будущих учителей биологии с использованием биоиндикационных методов. Учитывая современные вызовы в области экологии, такие как изменение климата и утрата биоразнообразия, работа актуальна и востребована. Исследование раскрывает уникальную методологию, которая интегрирует биоиндикационные методы и педагогические подходы, обеспечивая системное развитие исследовательской деятельности в образовательной среде.

**Цель и задачи исследования.** Цель диссертации — освоить и применить комплекс современных методов биоиндикации для преподавания биологии. Автор успешно сформулировал задачи, направленные на анализ существующих подходов, разработку методики применения биоиндикационных методов, экспериментальную проверку эффективности и создание рекомендаций для внедрения этих методов в учебный процесс. Данная структура работы способствует достижению заявленной цели и решению поставленных задач.

**Методология и методы исследования.** Исследование базируется на междисциплинарном подходе, охватывающем биологию, экологию и педагогику. Автор использовал разнообразные методы, включая теоретический анализ, лабораторные исследования и педагогический эксперимент. Данный подход обеспечивает всестороннюю оценку внедрения биоиндикационных методов и способствует комплексному пониманию их образовательного потенциала.

**Теоретическая и практическая значимость.** Теоретическая значимость работы состоит в обосновании использования биоиндикации как инструмента для развития экологического мышления и исследовательских компетенций у студентов. Практическая значимость заключается в предложении учебно-методических материалов и рекомендаций, которые могут быть использованы в вузах Казахстана и других регионов. Применение

предложенных методов позволяет будущим педагогам глубже интегрировать экологические аспекты в учебные дисциплины.

**Структура и логика изложения материала.** Диссертация структурирована логично, состоит из введения, трех глав, заключения и приложений. Введение четко обосновывает актуальность, формулирует цели и задачи исследования. В первой главе автор рассматривает концептуальные аспекты исследовательской деятельности, во второй — биоиндикационные методы и их педагогический потенциал, а в третьей главе представлены результаты педагогического эксперимента. Логика изложения способствует последовательному раскрытию темы и достижению поставленных целей.

**Выводы и рекомендации.** Результаты исследования демонстрируют значительное влияние биоиндикационных методов на формирование исследовательских компетенций. Автор пришел к выводу, что включение этих методов в образовательный процесс способствует повышению уровня экологического мышления и критического анализа у студентов. Рекомендации по внедрению разработанной методики в учебные программы вузов представляются обоснованными и могут значительно повысить качество подготовки специалистов.

**Заключение.** Диссертация Клименко Михаила Юрьевича является актуальной и значимой работой в области биологического и педагогического образования. Она вносит весомый вклад в методологию преподавания биологии, а её результаты могут быть использованы для повышения профессиональной компетенции будущих учителей. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора философии (PhD), а ее автор заслуживает присуждения данной степени.

**Д.б.н., профессор прикладной
экологии и растениеводства,
Университет Альберта-Людвига
во Фрайбурге**

**choima.dulamsuren@ecology.uni-freiburg.de**

**Чоймаа Дуламсурен**
Alber-Ludwigs-Universität Freiburg
Institut für Forstwissenschaften
Professur für Angewandte Vegetationsökologie
Tennenbacher Str. 4
79106 Freiburg